ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria de Saúde

2º TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE AÇÕES E

SERVIÇOS DE SAÚDE ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL E O ESTADO DO CEARÁ.

2º TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO Nº 03/2022

2º TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HEMATOLOGIA E

HEMOTERAPIA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO

O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, E DE OUTRO LADO O ESTADO DO

CEARÁ, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA ESTADUAL DA

SAÚDE, NA FORMA DESCRITA A SABER:

Pelo presente instrumento, de um lado o Município de Sobral/CE, através de sua Secretaria Municipal de

saúde/Fundo Municipal de Saúde, inscrito CNPJ sob n° 11.407.563/0001-15, neste ato representado pela

Secretária Municipal de Saúde, Letícia Reichel dos Santos, conforme Ato nº 767/2022 GAB/PREF,

denominado MUNICÍPIO, e de outro lado o ESTADO DO CEARA, por meio de sua Secretaria Estadual

de Saúde, com interveniência do Centro de Hematologia e Hemoterapia do Ceará – HEMOCE, inscrito

no CNPJ sob o nº 07.954.571/0114-91, neste ato representado por sua Diretora Geral, Luciana Maria de

Barros Carlos, inscrita no CPF nº 467.343.414-53, doravante denominado ESTADO, visando a

continuidade da prestação de serviços de hematologia e hemoterapia a serem realizados no Hemocentro

Regional de Sobral – HEMOCE, localizado na Rua Jânio Quadros S/N, bairro Santa Casa, CEP 62010-

280, em Sobral/CE, registrado no CNES sob número 2426951, resolvem celebrar o 2º Termo Aditivo ao

Protocolo de Cooperação nº 03/2022 fundamentado no que dispõe a seguinte legislação:

 Constituição Federal, em especial os artigos 37, 195 e seguintes;

 Leis nº 8.080/90, Lei nº 8.142/90;

 Lei Municipal que aprovou o orçamento de despesas com saúde;

 Portaria nº 399, de 22 de fevereiro de 2006;

 Portaria nº 699, de 30 de março de 2006;

 Portaria nº 1.097, de 22 de maio de 2006;

 Portaria nº 161, de 21 de janeiro de 2010;

 Demais normas legais que regem a espécie, e no objeto constante da inexigibilidade de Licitação,

fundamentado no artigo 74 da Lei nº 14.133/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 01 (um) ano a vigência do Protocolo de

Cooperação nº 03/2022, nos termos previstos na Cláusula Terceira do instrumento originário, para

contemplar a oferta de serviços de hematologia e hemoterapia a serem realizados no Hemocentro de

Sobral, nos limites quantitativos e qualitativos fundamentados nos princípios do SUS e nos níveis de

complexidade estabelecidos no Plano Operativo Anual, que é parte integrante deste Aditivo, cujas ações

estão explicitadas no Plano Municipal de Saúde e coordenadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS A SEREM TRANSFERIDOS PELO MUNICÍPIO EM

RETRIBUIÇÃO AOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO ESTADO:

O MUNICÍPIO transferirá ao ESTADO, pelas metas pactuadas e efetivamente produzidas, o valor

mensal de R$ 3.661,68 (três mil, seiscentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos), tendo como

limite o valor anual de R$ 43.940,16 (quarenta e três mil e novecentos e quarenta reais e dezesseis

centavos), pelos serviços efetivamente executados e autorizados pelo Município, constantes no grupo de

Hematologia e Hemoterapia.

PARÁGRAFO ÚNICO: O valor transferido pelo MUNICÍPIO ao ESTADO correrá à conta do

Orçamento da Secretaria Municipal de Saúde de Sobral/CE, aprovado por Lei Municipal para o

exercício correspondente, constante nas classificações orçamentárias 0701.10.302.0073.1292.

33903900.1600000000, 0701.10.302.0073.1292.33903900.1500100200 e 0701.10.302.0073.1292.33903

900.1621000000, elemento da despesa 33903900, originada da Gestão Plena do Sistema Municipal -

Média e Alta complexidade.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS:

O acompanhamento e a avaliação dos resultados serão realizados por Darilo Augusto Neto Magalhães

Ribeiro, matrícula funcional nº 32820 e CPF nº 039.220.353-70, especialmente designado para esse fim.

CLÁUSULA QUARTA: DA PRORROGAÇÃO:

Por este Termo Aditivo, prorroga-se a vigência do Protocolo de Cooperação nº 03/2022 (e seu 1º Termo

Aditivo) por 01 (um) ano, contado a partir de 03 de junho de 2024.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições do Protocolo de Cooperação 03/2022 e do Termo Aditivo ora aditados

continuarão em vigor, sem alterações, devendo este 2º Termo Aditivo ser publicado em Diário Oficial.

Assim, por estarem de acordo, as partes firmam o presente Termo Aditivo na presença de duas

testemunhas, que também o assinam.

Sobral/CE, na data da última assinatura.

Letícia Reichell dos Santos

Secretaria Municipal de Saúde de Sobral

Luciana Maria de Barros Carlos

Direção Geral do Centro de Hematologia e Hemoterapia do Ceará HEMOCE

TESTEMUNHAS:

_________________________________ _____________________________________

LETICIA REICHEL DOS
SANTOS:7179470007
2

Assinado de forma digital
por LETICIA REICHEL DOS
SANTOS:71794700072
Dados: 2024.05.17 10:17:47
-03'00'

Documento assinado digitalmente

ARYOLINO ARRUDA BRITO
Data: 17/05/2024 14:43:02
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

CLAUDIA AILLAME CASTRO
GURGEL
Data: 17/05/2024 14:45:45
Verifique em https://validar.iti.gov.br

LUCIANA MARIA DE
BARROS
CARLOS:46734341453

Assinado de forma digital por
LUCIANA MARIA DE BARROS
CARLOS:46734341453
Dados: 2024.05.17 15:04:28
-03'00'